
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430257

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) monitores 17” LED Resolução: 
1.600x900 com auto falante interno.
Valor Total: 9,596.40
Data Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 29/08/2013
Registro de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: SUPRIMAIS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Belo Horizonte, 197
CEP. 35680-277 - Itaúna/MGTelefone: 3732431179
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 2663/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430586

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito Sérgio 
Augusto Andrade de Lima, em exercício na 8ª Vara Penal de 
Belém/PA, informou por meio do ofício nº 1559/2012-8ªVCrim, 
a extinção da punibilidade e a revogação da Suspensão do 
Direto de Dirigir do Sr. JORGE VALINO DA CONCEIÇÃO , RN 
02650415073.
R E SO L V E :
Art. 1° - REVOGAR a Suspensão do Direito de Dirigir do Sr. 
JORGE VALINO DA CONCEIÇÃO , RN 02650415073. , em razão 
de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de Agosto de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430587
PORTARIA N° 2664/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Parecer nº 804/2012/PROJUR/CCP 
opinou pela anulação da PORTARIA Nº 2093/2002-DS/PROJUR, 
vez que a infração que ensejou a imposição da penalidade ao 
condutor Sr. Lucas Pereira Barbosa ocorreu antes do período de 
permissão.
R E SO L V E :
Art. 1° - ANULAR a PORTARIA Nº 2093/2002-DS/PROJUR, em 
razão do exposto no Parecer nº 804/2012/PROJUR/CCP.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de Agosto de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430593
PORTARIA N° 2665/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito Substituto 
Rogério Tibúrcio de Moraes Cavalcanti, respondendo pela 2ª 
VPJS , determinou a Suspensão do Direito de Dirigir veículo 
automotor do Sr. GESSY BATISTA ASSUNCAO DE JESUS, 
RN 00126396782, pelo prazo de 02(dois) anos e 06 (seis) 
meses, conforme sentença prolatada nos autos do processo nº 
0001291-56.1999.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Direito de Dirigir veículo automotor do 
Sr. GESSY BATISTA ASSUNCAO DE JESUS, RN 00126396782, 
pelo prazo de 02(dois) anos e 06 (seis) meses, em razão de 
ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 16 de Agosto de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430599
PORTARIA N° 2767/2012-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma Sra. Dra. Juíza de Direito Heloísa 
Helena da Silva Gato, Titular da 3ª Vara Penal da Comarca de 
Castanhal, requereu a Suspensão do Direito de Dirigir veículo 
automotor do Sr. JOÃO ROGÉRIO PIEDADE, RN 00270527082, 
pelo prazo de 02(dois) anos e 08 (oito) meses, conforme 
Acórdão nº 106.420 da 1ª Câmara Criminal Isolada do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará .
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Direito de Dirigir veículo automotor do 
Sr. JOÃO ROGÉRIO PIEDADE, RN 00270527082, pelo prazo de 
02(dois) anos e 08 (oito) meses, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 22 de Agosto de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430640

PORTARIA Nº. 2873/2012-DAF/CGP, DE 29.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ITAMAR BORGES SARÉ 
DE MELO, Assistente de Trânsito, matrícula 57200466/1, lotado 
na CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, por oito (08) dias, no período 
de 15.06 a 22.06.2012, decorrente de seu casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2872/2012-DAF/CGP, DE 29.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JURANDI COLARES 
FÉLIX JUNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula 5890917/1, 
lotado na CIRETRAN “B” de Rondon do Pará, por oito (08) 
dias, no período de 29.06 a 06.07.2012, decorrente de seu 
casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2871/2012-DAF/CGP, DE 29.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento 
datada de 16.07.2012,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ FERNANDES BRANDÃO, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57196808/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Santarém, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 11.07 a 20.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2870/2012-DAF/CGP, DE 29.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento 
datada de 24.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ULISSES DIAS VILHENA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176341/1, lotado na 
Gerência Orçamentária, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 22.08 a 31.08.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2869/2012-DAF/CGP, DE 29.08.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
130554A/1, de 21.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JONILDE MACÊDO DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57193989/1, dezesseis (16) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13.08.2012 
a 28.08.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430204

PORTARIA N° 207/12 DE 29/08/12 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823 de 
30.01.06 e o Decreto 249 de 11.10.11. RESOLVE: Homologar 
o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, passando os 
mesmos a condição de servidores estáveis deste Centro de 
Perícias Cientifi cas: 54191321/ 2 - Helena do Socorro Curcino 
Alho – Técnico de Administração e Finanças; 57195321/ 1 
- Raimundo Nonato Araújo Barros – Auxiliar Operacional; 
57193954/ 1 - Marcelo da Silva e Silva  - Motorista; 57194636/ 
1 - Antônio José Moreira Brito – Motorista; 57195111/ 1 - 
Adriana Maria da Silva Borges – Assistente Administrativo; 
57195112/ 1 - Karen Lorena Cruz da Silva  – Assistente 
Administrativo; 57195486/ 1 - Adeilson Souza de Castro – 
Motorista; 57195368/ 1 - Sergio Luís Pereira Amorim – Auxiliar 
Operacional; 57195379/ 1 - Susane Fabrícia de Oliveira Uchoa 
– Assistente Administrativo; 57195447/ 1 - Valecio José da 
Cruz Rosa – Motorista; 57195491/ 1 - Francisco Roberto dos 
Santos e Santos – Motorista; 57200755/ 1 - Raimundo Nonato 
Teixeira da Silva – Auxiliar Operacional; 57190359/ 2 - Isabella 
Porpino Lemos – Psicologo 57194508/ 1 - Elmir Gomes 
Magalhães – Assistente Administrativo; 57214621/ 1 - Wanessa 
Regina Mendonça Rayol - Assistente Administrativo; 57195108/ 
1 – Domingos Estumano Moraes - Auxiliar Operacional
ORLANDO SALGADO GOUVÊA - Diretor Geral

PORTARIA Nº. 029/2012-CORREG-CPC “RC”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430270

O Corregedor do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”. Usando de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; 
CONSIDERANDO: o Requerimento feito pela Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, tendo em 
vista que o prazo para conclusão dos trabalhos expiraria 


